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凡  例 

一、 本書性別圖像編列之目的，旨在報導新北市淡水區性別有關議

題之統計資料，俾提供施政考核及釐定施政計畫之參考。 

二、 本書統計分析所列資料來源，係根據衛生福利部、新北市政府

民政局及本所人事室之資料加以整編而成，其資料來源均分別

註明於各表下方，以利查考。 

三、 本書性別統計所繕數字，資料時間自 100 年至 109 年為主，茲

為明瞭歷年施政進展之情形，儘量將近年資料予併入，藉資比

較。 

四、 表內所列「年」及「年度」係指全年動態數字（自 1 月 1 日至

12 月 31 日止），「年底」係指 12 月底靜態數字。 

五、 本書各表所列度量衡單位，一律採用公制，以資劃一，方便比

較，其有特殊情形者，均分別予以註明。 

六、 本書所用符號代表意義如下： 

「 -- 」數值無意義。 

「 … 」數值尚未發布。 

「 - 」無數值或數值無統計。 

「 0 」數值不及半單位。 

七、 本書所載資料如有更新資料，均予修正，凡與前期數字不同時，

概以本期數字為準。 

八、 本書報荷蒙公所各業務單位提供有關資料，始克編成，謹致謝

忱，惟統計數字難免有錯漏之處，敬請不吝指正。 
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摘要分析 

一、 人口概況：本區人口數為女性多於男性，兩者之間差距逐年擴

大，性別比例逐年遞減；本區幼年人口數男性多於女性，老年

人口數則為女性多於男性；本區原住民人口數逐年增加且女性

多於男性，占本區總人口數比率逐年上升。 

二、 婚姻概況：本區 15歲以上未婚人口數為男性多於女性，有偶、

離婚及喪偶人口數則為女性多於男性；各類別性別比例除未婚

者外呈逐年遞減之趨勢。 

三、 教育：本區 15 歲以上現住人口研究所教育程度者男性多於女

性，大學、專科、高中職、國中以下教育程度者女性多於男性，

人數皆呈逐年增加之趨勢。 

四、 社會福利：本區低收入戶人口數除 104 年女性多於男性外其餘

皆男性多於女性，人數呈逐年遞增之趨勢；中收入戶人口數為

女性多於男性。 

五、 主要死因：本區死亡人數為男性多於女性，癌症死亡人數亦為

男性多於女性。 

六、 本所 109年底現有職員 76人，男性 36人，女性 40人，較 108

年底 74人減少男性 3人，女性增加 5人，109年底性別比例為

90.00較 108年底的 111.43低。  
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壹、人口概況 

一、現住人口結構 

新北市與本區性別比例呈現逐年遞減趨勢，顯示人口成長女性較

男性高，本區性別比例 109年底 91.63較新北市 95.43低，可看出本

區女性人口成長幅度高於新北市，女性人口數高於男性，且有逐年差

距擴大趨勢。 

本區 109年底人口數男性為 8萬 7,638人，女性為 9萬 5,640人，

分別較 108年底增加 2,177人(增幅 2.55%)，2,491人(增幅 2.67%)，

相對新北市增幅 0.24%及 0.37%高。 

表一 本區 100-109年底現住人口結構 

年底別 

新北市 淡水區 

總人口數 
男 

(人) 

比率

(%) 

女 

(人) 

比率

(%) 

性別比例 

(男/百女) 
總人口數 

男 

(人) 

比率

(%) 

女 

(人) 

比率 

(%) 

性別比例

(男/百女) 

100 3,916,451 1,939,844 49.53  1,976,607 50.47  98.14 146,756 71,192 48.51 75,564 51.49  94.21  

101 3,939,305 1,946,607 49.41 1,992,698 50.59 97.69  150,687 72,932 48.40  77,755 51.60  93.80  

102 3,954,929 1,950,060 49.31  2,004,869 50.69 97.27  155,241 74,943 48.28  80,298 51.72  93.33  

103 3,966,818 1,951,739 49.20  2,015,079 50.80  96.86  158,953 76,614 48.20  82,339 51.80  93.05  

104 3,970,644 1,951,355 49.14  2,019,289 50.86  96.64  162,221 78,033 48.10  84,188 51.90  92.69  

105 3,979,208 1,952,341 49.06  2,026,867 50.94  96.32  165,765 79,687 48.07  86,078 51.93  92.58  

106 3,986,689 1,953,397 49.00  2,033,292 51.00  96.07  169,597 81,352 47.97  88,245 52.03  92.19  

107 3,995,717 1,954,968 48.93  2,040,749 51.07  95.80  173,502 83,082 47.89  90,420 52.11  91.88  

108 4,018,696 1,963,658 48.86  2,055,038 51.14  95.55  178,610 85,461 47.85  93,149 52.15  91.75  

109 4,030,954 1,968,355 48.83  2,062,599 51.17  95.43  183,278 87,638 47.82  95,640 52.18  91.63  

109較 108年

增減數 
12,258 4,697 -0.03 7,561 0.03  -0.12  4,668 2,177 -0.03  2,491 0.03  -- 

109較 108年

增減% 
0.31  0.24 -- 0.37 -- -- 2.61  2.55  -- 2.67 -- -- 

資料來源：新北市民政局 
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圖一 新北市與淡水區 100-109年底人口性別比例 

資料來源：新北市政府民政局 

 

 

二、人口年齡分配 

淡水區幼年人口數男性多於女性，青壯年人口數及老年人口數

則為女性多於男性。 

109 年底幼年人口性別比例為 109.76 較 108 年底 109.53 增加

0.23，青壯年人口為 91.59 較 108 年底 91.34 增加 0.25，老年人口

80.63較 108年底 81.83減少 1.20。 

本區 100 年底幼年人口性別比例為 107.95 至 109 年底為

109.76，顯示出男性高於女性；100年底青壯年人口性別比例 92.36

至 109年底為 91.59每年增減幅度不大，但顯示女性人口高於男性；

100年底老年人口性別比例為 90.77至 109年底 80.63，顯示女性人

口不僅高於男性且幅度逐漸加大。  
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表二 本區 100-109年底各年齡層人口 

年底別 

幼年人口(0-14歲) 青壯年人口(15-64歲) 老年人口(65 歲以上) 

男 
(人) 

女
(人) 

性別比例 
(男/百女) 

男 
(人) 

女 
(人) 

性別比例 
(男/百女) 

男 
(人) 

女 
(人) 

性別比例 
(男/百女) 

100 10,461 9,691 107.95  54,345 58,838 92.36  6,386 7,035 90.77  

101 10,424 9,547 109.19  55,705 60,536 92.02  6,803 7,672 88.67  

102 10,566 9,555 110.58  57,090 62,350 91.56  7,287 8,393 86.82  

103 10,594 9,612 110.22  58,140 63,582 91.44  7,880 9,145 86.17  

104 10,443 9,586 108.94  59,030 64,610 91.36  8,560 9,992 85.67  

105 10,517 9,615 109.38  59,820 65,415 91.45  9,350 11,048 84.63  

106 10,514 9,621 109.28  60,627 66,389 91.32  10,211 12,235 83.46  

107 10,565 9,698 108.94  61,401 67,355 91.16  11,116 13,367 83.16  

108 10,690 9,760 109.53  62,749 68,698 91.34  12,022 14,691 81.83  

109 10,886  9,918  109.76  63,769  69,621  91.59  12,983  16,101  80.63  

109較 108 
年增減數 

196  158  0.23  1,020  923  0.25  961  1,410  -- 

109較 100 
年增減數 

425  227  1.81 9,424  10,783 -0.77 6,597  9,066 -- 

資料來源：新北市政府民政局  

 

 

圖二 本區 100-109年底各年齡層人口性別分析 

資料來源：新北市政府民政局 
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三、原住民族人口概況 

本區 109年底原住民人口數男性為 986人，女性 1,191人，分別

較 108 年底增加 62 人(增幅 6.71%)、74 人(增幅 6.62%)，與 100 年

底男女人口數相比有顯著的增加，109年底性別比例為 82.79，較 108

年底的 82.72高。 

 

表三 本區原住民人口概況 

年底別 合計(人) 男(人) 女(人) 
性別比例 

(男/百女) 

100 1,504  677  827  81.86  

101 1,588  718  870  82.53  

102 1,642  736  906  81.24  

103 1,736  767  969  79.15  

104 1,770  790  980  80.61  

105 1,835  834  1,001  83.32  

106 1,880  843  1,037  81.29  

107 1,911  863  1,048  82.35  

108 2,041  924 1,117 82.72  

109 2,177  986 1,191 82.79  

109 較 108 

年增減數 
136  62 74 -- 

109 較 108 

年增減% 
6.60  6.71  6.62 --  

資料來源：新北市政府民政局  
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圖三 本區原住民族人口概況

資料來源：新北市政府民政局 

 

 

貳、婚姻概況 

一、未婚人口概況 

本區十五歲以上現住未婚人口數為男性多於女性，109年底男性

未婚人口為 2萬 8,508人，女性為 2萬 7,502人，分別較 108年底男

性增加 643 人(增幅 2.31%)，女性增加 575 人(增幅 2.14%)，109 年

底性別比例為 103.66，較 108年底的 103.48高。  
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表四 本區十五歲以上未婚人口概況 

年底別 合計(人) 
未婚 性別比例 

(男/百女) 男(人) 女(人) 

100 44,566 22,724 21,842 104.04 

101 46,338 23,547 22,791 103.32 

102 47,721 24,218 23,503 103.04 

103 48,921 24,838 24,083 103.13 

104 50,073 25,407 24,666 103.00 

105 51,054 25,916 25,138 103.09 

106 52,331 26,555 25,776 103.02 

107 53,322 27,054 26,268 102.99 

108 54,792 27,865 26,927 103.48 

109 56,010 28,508 27,502 103.66 

109年較 108 

年增減數 
1,218 643 575 -- 

109年較 108 

年增減% 
2.22 2.31 2.14 -- 

資料來源：新北市政府民政局 
 
 

圖四 本區十五歲以上未婚人口概況 

資料來源：新北市政府民政局 
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二、有偶人口概況 

本區十五歲以上現住有偶人口數為女性多於男性，109年底男性

為 4 萬 34 人，女性為 4 萬 1,301 人，分別較 108 年底男性增加 967

人(增幅 2.48%)，女性增加 1,043 人(增幅 2.59%)，109 年底性別比

例為 96.93，較 108年底的 97.04低，性別比例有逐年遞減趨勢。 

 

表五 本區十五歲以上有偶人口概況 

年底別 合計(人) 
有偶 性別比例 

(男/百女) 男(人) 女(人) 

100    65,333   32,450   32,883  98.68  

101    66,882   33,126   33,756  98.13  

102    68,889   34,029   34,860  97.62  

103    70,438   34,729   35,709  97.26  

104    71,969   35,499   36,470  97.34  

105    73,568   36,289   37,279  97.34  

106    75,192   37,054   38,138  97.16  

107    76,987   37,921   39,066  97.07  

108    79,325   39,067   40,258  97.04  

109    81,335   40,034   41,301  96.93  

109年較 108 

年增減數 
2,010 967 1,043 -- 

109年較 108 

年增減% 
2.53 2.48 2.59 -- 

資料來源：新北市政府民政局 
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圖五 本區十五歲以上有偶人口概況 

資料來源：新北市政府民政局 
 

 

三、離婚人口概況 

本區十五歲以上現住離婚人口數為女性多於男性，109年底男性

為 6,668 人，女性為 9,627 人，分別較 108 年底男性增加 308 人(增

幅4.84%)，女性增加477人(增幅5.21%)，108年底性別比例為69.26，

較 108年底的 69.51低，性別比例有呈現遞減趨勢。 

 

 

 

 

 

32,450 33,126 34,029 34,729 35,499 36,289 37,054 37,921 39,067 40,034 

32,883 33,756 34,860 35,709 36,470 37,279 38,138 39,066 40,258 41,301 

98.68 

98.13 

97.62 

97.26 97.34 97.34 
97.16 97.07 97.04 

96.93 

0

95

96

97

98

99

0

9,000

18,000

27,000

36,000

45,000

100 101 102 103 104 105 106 107 108 109

男/百女人

年底

男性(左標) 女性(左標) 性別比例(右標)

≈ 



 

10 
 

表六 本區十五歲以上離婚人口概況 

年底別 合計(人) 
離婚 性別比例 

(男/百女) 男(人) 女(人) 

100 10,524  4,414  6,110  72.24  

101 11,055  4,665  6,390  73.00  

102 11,786  4,910  6,876  71.41  

103 12,417  5,194  7,223  71.91  

104 12,917  5,378  7,539  71.34  

105 13,443  5,603  7,840  71.47  

106 14,060  5,839  8,221  71.03  

107 14,786  6,103  8,683  70.29  

108 15,510  6,360  9,150  69.51  

109 16,295  6,668  9,627  69.26  

109年較 108 

年增減數 
785  308  477  -- 

109年較 108 

年增減% 
5.06  4.84  5.21  -- 

資料來源：新北市政府民政局 

圖六 本區十五歲以上離婚人口概況 

資料來源：新北市政府民政局 
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四、喪偶人口概況 

本區十五歲以上現住喪偶人口數為女性多於男性，109年底男性

為 1,542人，女性為 7,292人，分別較 108年底男性增加 63人(增幅

4.26%)，女性增加 238人(增幅 3.37%)，109年底性別比例為 21.25，

較 108年底的 20.97的高。 

 

 

表七 本區十五歲以上喪偶人口概況 

年底別 合計(人) 
喪偶 性別比例 

(男/百女) 男性(人) 女性(人) 

100 6,181  1,143  5,038  22.69  

101 6,441  1,170  5,271  22.20  

102 6,724  1,220  5,504  22.17  

103 6,971  1,259  5,712  22.04  

104 7,233  1,306  5,927  22.03  

105 7,568  1,362  6,206  21.95  

106 7,879  1,390  6,489  21.42  

107 8,144  1,439  6,705  21.46  

108 8,533  1,479  7,054  20.97  

109 8,834  1,542  7,292  21.15  

109年較 108 

年增減數 
301  63  238  --  

109年較 108 

年增減% 
3.53  4.26  3.37  -- 

資料來源：新北市政府民政局  
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圖七 本區 15歲以上喪偶人口概況 

資料來源：新北市政府民政局 
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表八 本區教育程度-博碩士(含肄業) 

年底別 

博士畢業 博士肄業 碩士畢業 碩士肄業 合計 
性別比例
(男/百女) 男

(人) 
女

(人) 
男

(人) 
女

(人) 
男

(人) 
女

(人) 
男

(人) 
女

(人) 
男

(人) 
女

(人) 

100  543  193  186  96  3,517  2,395  798  690  5,044  3,374  149.50  

101  602  212  214  107  3,797  2,628  959  812  5,572  3,759  148.23  

102  653  230  227  126  4,132  2,858  1,026  873  6,038  4,087  147.74  

103  688  247  236  138  4,444  3,118  1,101  898  6,469  4,401  146.99  

104  710  277  252  157  4,690  3,324  1,158  918  6,810  4,676  145.64  

105  758  304  271  168  4,964  3,523  1,185  978  7,178  4,973  144.34  

106  792  318  294  168  5,281  3,753  1,247  1,045  7,614  5,284  144.10  

107  841  340  296  174  5,568  3,977  1,322  1,090  8,027  5,581  143.83  

108  908  373  313  174  5,979  4,305  1,404  1,113  8,604  5,965  144.24  

109  945  387  319  189  6,322  4,564  1,450  1,196  9,036  6,336  142.61  

109較 108 

年增減數 
37  14  6  15  343  259  46  83  432  371  -- 

109 年較 108 

年增減% 
4.07  3.75  1.92  8.62  5.74  6.02  3.28  7.46  5.02  6.22  -- 

資料來源：新北市政府民政局 

 

圖八 本區教育程度-博碩士(含肄業) 

資料來源：新北市政府民政局 
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二、教育程度-大學專科(含肄業) 

本區十五歲以上現住人口大學專科教育程度者為女性多於男性，

109年底男性為 3萬 4,155人，女性為 3萬 8,187人，分別較 108年底

男性增加 1,372人(增幅 4.19%)，女性增加 1,473人(增幅 4.01%)，109

年底性別比例為 89.44，較 108年底的 89.29低，性別比例呈現逐年遞

減趨勢。 

 

表九 本區教育程度-大學專科(含肄業) 

年底別 

大學畢業 大學肄業 專科畢業 專科肄業 合計 性別比例 

男 

(人) 

女 

(人) 

男 

(人) 

女 

(人) 

男 

(人) 

女 

(人) 

男 

(人) 

女 

(人) 

男 

(人) 

女 

(人) 
(男/百女) 

100  10,998  12,632  3,267  3,077  7,106  7,632  993  836  22,364  24,177  92.50  

101  11,574  13,555  4,312  4,097  7,247  7,882  1,056  874  24,189  26,408  91.60  

102  12,503  14,789  4,659  4,324  7,409  8,181  1,045  851  25,616  28,145  91.01  

103  13,499  15,791  4,733  4,533  7,533  8,395  1,071  850  26,836  29,569  90.76  

104  14,289  16,708  4,859  4,647  7,637  8,579  1,103  878  27,888  30,812  90.51  

105  15,113  17,725  4,964  4,749  7,769  8,747  1,129  887  28,975  32,108  90.24  

106  15,908  18,798  5,085  4,737  7,957  8,999  1,152  898  30,102  33,432  90.04  

107  16,854  19,990  5,189  4,832  8,100  9,238  1,158  914  31,301  34,974  89.50  

108  17,913  21,322  5,394  4,939  8,280  9,519  1,196  934  32,783  36,714  89.29  

109  18,834  22,467  5,584  4,968  8,520  9,791  1,217  961  34,155  38,187  89.44  

109較 108 

年增減數 
921  1,145  190  29  240  272  21  27  1,372  1,473  -- 

109較 108 

年增減% 
5.14  5.37  3.52  0.59  2.90  2.86  1.76  2.89  4.19  4.01  -- 

資料來源：新北市政府民政局  
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圖九 本區教育程度-大學專科(含肄業) 

資料來源：新北市政府民政局 
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表十 本區教育程度-高中職(含肄業)以下 

年底別 
高中職畢業 高中職肄業 國中以下 合計 性別比例 

(男/百女) 男 女 男 女 男 女 男 女 

100  13,378  16,137  5,487  4,606  14,458  17,579  33,323  38,322  86.96  

101  12,815  15,650  5,560  4,654  14,372  17,737  32,747  38,041  86.08  

102  12,915  16,008  5,590  4,745  14,218  17,758  32,723  38,511  84.97  

103  13,118  16,340  5,552  4,691  14,045  17,726  32,715  38,757  84.41  

104  13,326  16,644  5,662  4,741  13,904  17,729  32,892  39,114  84.09  

105  13,540  16,990  5,805  4,821  13,672  17,571  33,017  39,382  83.84  

106  13,743  17,406  5,914  4,879  13,465  17,623  33,122  39,908  83.00  

107  14,012  17,809  6,006  4,858  13,171  17,500  33,189  40,167  82.63  

108  14,308  18,332  6,033  4,855  13,043  17,523  33,384  40,710  82.00  

109  14,659  18,850  6,079  4,924  12,823  17,425  33,561  41,199  81.46  

109年較 108 
年增減數 

351  518  46  69  -220  -98  177  489  -- 

109年較 108 
年增減% 

2.45  2.83  0.76  1.42  -1.69  -0.56  0.53  1.20  -- 

資料來源：新北市政府民政局 

 

 圖十 本區教育程度-高中職(含肄業)以下 
資料來源：新北市政府民政局  
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肆、社會福利 

一、低收入人口概況 

本區 109年底低收入人口數男性為 937人，女性為 827人，分別

較 108年底多 30人(增幅 3.31%)，41人(增幅 5.22%)，109年底性別

比例為 113.30，較 108年底的 115.39低。 

 

表十一 本區低收入人口概況 

年底別 
總人口數

(人) 

低收入人口占

總人口數比率

(%) 

合計

(人) 

男 

(人) 

女 

(人) 

性別比例 

(男/百女) 

100 146,756  0.73  1,067  544 523 104.02  

101 150,687  0.72  1,089  570 519 109.83  

102 155,241  0.86  1,329  679 650 104.46  

103 158,953  0.92  1,461  735 726 101.24  

104 162,221  0.97  1,571  781 790 98.86  

105 165,765  0.85  1,412  724 688 105.23  

106 169,597  0.81  1,372  715 657 108.83  

107 173,502  0.92  1,603  831 772 107.64  

108 178,610  0.95  1,693  907 786 115.39  

109 183,278  0.96  1,764  937 827 113.30  

109年較 108 

年增減數 
4,668  0.01  71  30  41  --  

109年較 108 

年增減% 
2.61  -- 4.19  3.31  5.22  -- 

資料來源：衛生福利部統計專區  
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圖十一 本區低收入人口概況 

資料來源：衛生福利部統計專區 
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表十二 本區中低收入人口概況 

年底別 
總人口數

(人) 

中低收入人

口佔總人口

數比率(%) 

合計

(人) 

男 

(人) 

女 

(人) 

性別比例 

(男/百女) 

101 150,687  0.50  747  349 398 87.69  

102 155,241  0.58  898  426 472 90.25  

103 158,953  0.63  1,004  470 534 88.01  

104 162,221  0.63  1,024  480 544 88.24  

105 165,765  0.51  850  385 465 82.80  

106 169,597  0.47  789  344 445 77.30  

107 173,502  0.45  783  367 416 88.22  

108 178,610  0.50  897  411 486 84.57  

109 183,278  0.61  1,115  521 594 87.71  

109年較 108 

年增減數 
4,668  0.11  218  110  108  -- 

109年較 108 

年增減% 
2.55  -- 19.55  21.11  18.18  -- 

資料來源：衛生福利部統計專區 

 

圖十二 本區中低收入人口概況 

資料來源：衛生福利部統計專區  
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伍、健康醫療 

一、主要死因 

本區 109年前十大死因死亡人數為 881人，較 108年 825人增加

56 人，男性死亡為 503 人，女性死亡為 378 人，分別較 108 年 489

人增加 14 人，336 人增加 42 人；其中惡性腫瘤死亡 340 人為最高，

男性死亡人數為 196 人，女性為 144 人，分別較 108 年 185 人增加

11人，135人增加 9人。 

 

表十三 本區 109年與 108年前十大死因人口數 

死亡原因 

109 年 108 年 
109較 108 
年增減數 

合計
(人) 

男 
(人) 

女 
(人) 

性別比例

(男/百女) 

合計
(人) 

男 
(人) 

女 
(人) 

性別比例

(男/百女) 

合計
(人) 

男 
(人) 

女 
(人) 

一、惡性腫瘤 340 196 144 136.11  320  185  135  137.04  20 11  9  

二、心臟疾病 

（高血壓性疾病除外） 
178 99 79 125.32  165  106  59  179.66  13 -7  20  

三、肺炎 123 71 52 136.54  124  74  50  148.00  -1 -3  2  

四、腦血管疾病 49 23 26 88.46  55  31  24  129.17  -6 -8  2  

五、糖尿病 46 24 22 109.09  34  20  14  142.86  12 4  8  

六、蓄意自我傷害（自殺） 36 21 15 140.00  28  18  10  180.00  8 3  5  

七、慢性下呼吸道疾病 34 24 10 240.00  28  21  7  300.00  6 3  3  

八、事故傷害 30 21 9 233.33  26  16  10  160.00  4 5  -1  

九、腎炎、腎病症候群及腎病變 24 12 12 100.00  29  9  20  45.00  -5 3  -8  

十、高血壓性疾病 21 12 9 133.33  16  9  7  128.57  5 3  2  

合計 881 503 378 133.07  825  489  336  145.54  56 14  42  

資料來源：衛生福利部統計專區 
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圖十三 本區 109年前十大死因人口數 

資料來源：衛生福利部統計專區 
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表十四 本區 109年與 108年前十大癌症死亡人數 

死亡原因 

109年 108年 
109較 108 
年增加數 

合計
(人) 

男
(人) 

女
(人) 

性別比例
(男/百女) 

合計
(人) 

男
(人) 

女
(人) 

性別比例 
(男/百女) 

合計
(人) 

男性
(人) 

女性
(人) 

一、氣管、支氣管和肺癌 67 35 32 109.38  67    43  24  179.17  - -8  8  

二、女性乳癌 23 - 23 -- 20     -  20  --  3 -  3  

三、肝和肝內膽管癌 43 29 14 207.14  41    31  10  310.00  2 -2  4  

四、結腸、直腸和肛門癌 41 20 21 95.24  30    17  13  130.77  11 3  8  

五、胰臟癌 22 9 13 69.23  16     5  11  45.45  6 4  2  

六、前列腺(攝護腺)癌 10 10 - -- 11    11  -  --  -1 -1  -  

七、口腔癌 17 15 2 750.00  14    13  1  1,300.00  3 2  1  

八、食道癌 17 17 - -- 13    12  1  1,200.00  4 5  -1  

九、胃癌 17 12 5 240.00  19    10  9  111.11  -2 2  -4  

十、卵巢癌 8 8 - -- 5     -  5  --  3 8  -5  

總計 265 155 110 140.91  236   142  94  137.04  29 13  16  

資料來源：衛生福利部統計專區 

 

圖十四 本區 109年與 108年前十大癌症死亡人數 

資料來源：衛生福利部統計專區 
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陸、政府服務 

一、淡水區公所現有職員概況-按教育程度別分 

本所 109年底現有職員 76人，較 108年底 74人增加 2人，其中

男性 36人，女性 40人，109年底性別比例 90.00，較 108年底的 111.43

低。 

按教育程度分，109 年底碩士學歷男性為 10 人、女性 8 人；大

學學歷男性為 19人，女性為 26人；專科學歷男性為 4人、女性為 4

人；高中職男性為 3人、女性為 2人。 

 

表十五 淡水區公所現有職員概況-按教育程度分 

年底別 

職員數 碩士 大學 專科 高中職 

總計 
男性 

(人) 

女性

(人) 

性別比例 

(男/百女) 

男性 

(人) 

女性

(人) 

男性

(人) 

女性

(人) 

男性

(人) 

女性

(人) 

男性 

(人) 

女性

(人) 

100 67 36 31 116.13  4 - 21 19 9 10 2 2 

101 64 32 32 100.00  5 1 18 22 7 7 2 2 

102 72 33 39 84.62  8 2 19 29 5 6 1 2 

103 62 29 33 87.88  11 3 17 28 5 7 1 2 

104 74 33 41 80.49  8 3 19 29 3 7 3 2 

105 74 36 38 94.74  9 2 23 28 2 6 2 2 

106 64 34 30 113.33  10 5 20 23 3 7 4 2 

107 76 39 37 105.41  14 8 20 21 2 6 3 2 

108 74 39 35 111.43  15 9 19 19 3 5 2 2 

109 76 36 40 90.00  10 8 19 26 4 4 3 2 

109較 108 

年增減數 
2 -3 5 -21.43 -5 -1 - 7 1 -1 1 - 

資料來源：淡水區公所人事室 
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圖十五 淡水區公所 100-109年底職員人數概況 

資料來源：淡水區公所人事室 

 

 

圖十六 淡水區公所 109年底現有職員概況-按教育程度分 

資料來源：淡水區公所人事室 
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二、淡水區公所現有職員概況-按年齡分 

本所 109 年底現有職員按年齡分，29 歲以下男性 3 人、女性 7

人，30~39歲男性 9人、女性 13人，40~49歲男性 13人、女性 13人，

50~59歲男性 10人、女性 2人，60~64歲男性 1人、女性 5人，其中

40~49歲 26人為最多。 

 

 

表十六 淡水區公所現有職員概況-按年齡分 

年底別 
合計 

(人) 

29歲以下 30-39歲 40-49歲 50-59歲 60-64歲 

男

(人) 

女

(人) 

男

(人) 

女

(人) 

男

(人) 

女

(人) 

男

(人) 

女

(人) 

男

(人) 

女

(人) 

100 67 2 8 9 11 12 6 13 11 2 - 

101 64 3 7 6 9 10 6 10 10 3 - 

102 72 3 9 11 11 8 7 8 12 3 - 

103 74 4 9 12 13 10 6 7 12 1 - 

104 74 2 5 12 17 9 6 9 11 1 2 

105 74 4 5 10 16 12 6 9 10 1 1 

106 74 3 3 10 15 13 9 9 9 2 1 

107 76 5 2 10 16 14 10 8 5 2 4 

108 74 5 4 11 13 14 12 8 3 1 3 

109 76 3 7 9 13 13 13 10 2 1 5 

109較 108

年增減數 
2 -2 3 -2 - -1 1 2 -1 - 2 

資料來源：淡水區公所人事室 
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圖十七 淡水區公所 109年底現有職員人數-按年齡分 

資料來源：淡水區公所人事室 

 

 

柒、結論 

透過性別圖像統計分析，本區現住人口數性別比例呈現逐年下滑

的趨勢，雖然在幼年人口方面男性人數略多於女性人數，但整體而言

女性人數大於男性人數，且差距逐年擴大。本區未婚者男性人數明顯

多於女性，性別比例高於 100，有偶、離婚、喪偶者女性多於男，性

別比例低於 100且呈現遞減趨勢。 

近年來，本區教育程度無論男女都呈現逐年遞增的趨勢，社會福

利方面，低收入戶男性人數多於女性，中低收入戶則呈現相反的情況，

女性人數多於男性人數。另外，本區主要死因及主要癌症死亡人數整

體而言，男性人數則明顯多於女性。 
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本區現住人口數性別比例下滑已成趨勢，未來本區女性人數與男

性人數差距將逐年擴大，且幼年人口逐年下滑以及老年人口逐年上升

的情況持續加劇，恐導致人口高齡化及低生育率的問題，因此，面對

這些問題，除透過各種社福政策照顧年長者，政府也應制訂鼓勵生育

政策。  
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